
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1350 del 29-12-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PNRR M5C2 INV. 2.1 RIQUALIFICAZIONE POLO TECNOLOGICO FINALIZZATA ALLA
REALIZZAZIONE DI SPAZI CULTURALI – AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE
PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI COORDINAMENTO E SICUREZZA (PSC), DEL
PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE – AGGIUDICATARIO ING. MICHELE FAGNANI – CUP
C84E21000400005 – CIG 953415164C – RUP GEOM. FABIANA BALDI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 452
Proposta del settore n. 931

1/6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

2/6



PREMESSO che il Comune di Quarrata, non disponendo di immobili di proprietà dotati di
adeguati spazi per eventi teatrali, cinematografici e culturali in generale da potersi svolgere al
chiuso in ogni periodo dell’anno, ha individuato nell’immobile denominato Polo Tecnologico
una porzione di fabbricato che può essere riqualificata e destinata permanentemente a tale
scopo;

RICHIAMATI:
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ed in particolare la Missione 5 “Inclusione e
Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”,
Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di
emarginazione e degrado sociale”;
- la Legge n. 160 del 27 Dicembre 2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 2020 e
bilancio pluriennale triennio 2020/2022”;
- il DPCM del 21/01/2021 secondo cui i Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti
non capoluogo di provincia hanno facoltà di richiedere i contributi previsti dall'art. 1, comma
42, della Legge 160/2019;
- il Decreto del Ministero dell’Interno – Direzione centrale della finanza locale del 2 Aprile
2021 con il quale si individuavano le modalità di presentazione delle candidature di progetti di
rigenerazione urbana da parte dei Comuni al fine di accedere ai finanziamenti sopra
richiamati;

 
RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 20/05/2021 di
approvazione in linea tecnica del progetto di fattibilità tecnica ed economica di
“Riqualificazione del Polo Tecnologico, finalizzata alla realizzazionedi spazi culturali” a cui è
stato assegnato il Codice Unico di Progetto (CUP) C84E21000400005;

 
RICORDATO che il Comune di Quarrata, nell’ambito della normativa nazionale richiamata in
premessa, ha richiesto il finanziamento del progetto approvato con la deliberazione
sopracitata;

 
PRESO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 30/12/2021 “Contributi ai Comuni
da destinare a investimenti in progetti di rigenerazione urbana anni 2021-2026” il Comune di
Quarrata è risultato assegnatario del contributo richiesto per la “Riqualificazione Polo
tecnologico finalizzata alla realizzazione di spazi culturali” per un importo di euro
2.702.880,00 su un importo totale del progetto di euro 2.880.000,00;

 
SPECIFICATO che trattasi di intervento finanziato dall’Unione Europea – NEXT Generation EU;

 
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 786 del 09/09/2022 è stato aggiudicato il
servizio di progettazione definitiva/esecutiva oltre che alla direzione lavori dell’intervento di
che trattasi;

 
DATO ATTO che al fine di garantire la corretta esecuzione dei predetti lavori occorre affidare,
tra le altre prestazioni professionali, anche l'incarico per la redazione del PSC, del Piano di
Manutenzione e di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione (CSE) nel rispetto di
quanto previsto dal D. Lgs. 81/2008 ss.mm.ii;

3/6



 
VISTA la determinazione a contrarre n. 1218 del 13/12/2022 con la quale si stabiliva che:
- l’oggetto del contratto consiste nell’esecuzione di incarico professionale per la redazione del
PSC, del Piano di Manutenzione e di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione (CSE)
dei lavori di "Riqualificazione Polo tecnologico finalizzata alla realizzazione di spazi culturali”;
- l'importo posto a base di gara, stimato in base alle tariffe di cui al D.M. 17/06/2016,
ammonta a euro 63.050,00 oltre oneri previdenziali 4% pari ad euro 2.522,00 ed IVA 22%
pari ad euro 14.425,84, per complessivi euro 79.997,84, ed è compreso nel quadro
economico di progetto approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del
20/05/2021;
- l'operatore economico contraente verrà selezionato mediante affidamento diretto ai sensi
dell'art. 1, comma 2, lett a) della Legge 120/2020 previa consultazione di almeno due
professionisti in possesso dei requisiti di ordine generale e dei requisiti di idoneità
professionale con l'iscrizione nel rispettivo albo professionale e specifica abilitazione in
materia di sicurezza, regolarmente iscritti sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana;
- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo determinato mediante ribasso
percentuale sull’importo posto a base di gara;

 
VISTA la procedura concorrenziale n. 28183 effettuata in data 19/12/2022 sul portale
telematico Start con invito dei seguenti operatori economici:
- Ing. Michele Fagnani (Codice Fiscale FGNMHL75T12D612P, Partita IVA 06717220484)
- Arch. Marco Corridori (Codice Fiscale CRRMRC89D06E202M, Partita IVA 01625580533)
alla scadenza della quale, prevista per le ore 10,00 del 28/12/2022, sono pervenute le
seguenti offerte economiche:
- Ing. Michele Fagnani – ribasso offerto 9,65995%
- Arch. Marco Corridori – ribasso offerto 5,50%;

 
VISTO che l’offerta più conveniente è quella presentata dall’Ing. Michele Fagnani, pari a euro
56.959,40 al netto di oneri previdenziali 4% e IVA 22%;

 
DATO ATTO inoltre di aver acquisito dal suindicato professionista il DGUE e che sono in corso
le verifiche ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 in relazione a quanto dichiarato;

 
RITENUTO quindi, subordinatamente al positivo esperimento delle verifiche dei requisiti
previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, di affidare all’Ing. Michele Fagnani con studio in
Firenze, Via Fra’ Giovanni Angelico n. 64, Codice Fiscale FGNMHL75T12D612P, Partita IVA
06717220484, l’incarico professionale per la redazione del PSC, del Piano di Manutenzione e
di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione (CSE) nel rispetto di quanto previsto dal
D. Lgs. 81/2008 ss.mm.iirelativamente ai lavori di riqualificazione del Polo Tecnologico,
finalizzata alla realizzazione di spazi culturali per l’importo di euro 56.959,40 oltre oneri
previdenziali 4% e IVA 22%, per complessivi euro 72.270,09;

 
DATO ATTO:
- che l'importo di euro 72.270,09 trova copertura finanziaria al capitolo 6629/0, giusta

prenotazione 3720/2022;
4/6



- che il Codice identificativo di gara (CIG) è 953415164C, mentre il Codice unico di progetto
(CUP) è C84E21000400005;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nella scrittura privata semplice (non
autenticata, soggetta a registrazione in caso d’uso), secondo quanto previsto dalle vigenti
disposizioni organizzative sulla stipula dei contratti di appalto e delle concessioni;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022, ma potrà essere oggetto di

reimputazione ad esercizi successivi in base all’andamento dei lavori;

- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di

Programmazione 2022/2024 e che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno

assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;

 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare, subordinatamente al positivo esperimento delle verifiche dei requisiti previsti
dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, all’Ing. Michele Fagnani con studio in Firenze, Via Fra’
Giovanni Angelico n. 64, Codice Fiscale FGNMHL75T12D612P, Partita IVA 06717220484,
l’incarico professionale per la redazione del PSC, del Piano di Manutenzione e di coordinatore
per la sicurezza in fase di esecuzione (CSE) nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs.
81/2008 ss.mm.ii relativamente ai lavori di riqualificazione del Polo Tecnologico, finalizzata
alla realizzazione di spazi culturali per l’importo di euro 56.959,40 oltre oneri previdenziali

5/6



4% e IVA 22%, per complessivi euro 72.270,09;
3) di impegnare in favore dell’Ing. Michele Fagnani la somma di euro 72.270,09

perfezionando la prenotazione di spesa assunta con determina n. 1218 del 13/12/22 al
capitolo 6629/0, rif. rag. 3720/2022 del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022;

4) di dare atto:
- che il Codice identificativo di gara (CIG) è 953415164C mentre il Codice unico di progetto
(CUP) è C84E21000400005;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nella scrittura privata semplice (non
autenticata, soggetta a registrazione in caso d’uso), secondo quanto previsto dalle vigenti
disposizioni organizzative sulla stipula dei contratti di appalto e delle concessioni;
- che il compenso spettante al professionista sarà corrisposto nella misura del 30% in
corrispondenza alla trasmissione del PSC e i restante 70% in più soluzioni in proporzione agli
stati di avanzamento dei lavori, il tutto secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità previa verifica dell’esatto adempimento rispetto all’incarico affidato e
la regolare posizione contributiva, entro trenta giorni dal ricevimento di fattura elettronica;
- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei principi di rotazione, imparzialità,
parità di trattamento e trasparenza in quanto dalle motivazioni soprariportate si evince
l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende
acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022, ma potrà essere oggetto di
reimputazione ad esercizi successivi in base all’andamento dei lavori;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024 e che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;
5) di dare atto infine che il Responsabile Unico del presente Procedimento, ai sensi dell'art. 31

del D.Lgs. 50/2016 ss. mm. ii, è la Geom. Fabiana Baldi del Servizio Lavori Pubblici.

Data
28-12-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

6/6


